
 

 
                                                                                        România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani                

 

 
Hotărârea Nr.90   

din 20 decembrie 2023 

 

 

privind aprobarea Planului de acțiuni /lucrări de interes local  pentru repartizarea orelor de muncă 

prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă beneficiare de ajutor de incluziune, conform 

Legii nr.196/2016  pentru anul 2024 la nivelul comunei Câmpani. 

 

 Având în vedere: 

 

-referatul de aprobare  nr. 5672 din 20.12.2023 privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local 

pe anul 2024, ce vor fi executate de către beneficiarii de ajutor de incluziune, conform Legii nr.196/2016  

privind venitul minim de incluziune; 

 

-raportul de specialitate nr.5673 din 20.12.2023 întocmit de Compartiment autoritate tutelară și asistență 

socială,  

 

-instrumentele de prezentare și motivare care însoțesc proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de 

acțiuni / lucrări de interes local pe anul 2024, ce vor fi executate de către persoanele majore apte de muncă 

beneficiare de ajutor de incluziune, conform Legii nr. 196/2016  privind venitul minim de incluziune, 

respectiv: 

 

În conformitate cu prevederile :-art.59 alin.1și 2, art. 61 din  Legea nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune și Nórmele metodologice de aplicare a Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune  

aprobate prin H.G.nr.1154/2022, 

 

In temeiul:  art. 129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), art. 139 alin(.1) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

Consiliul local al comunei Câmpani 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.Se aprobă Planul de acțiuni și lucrări de interes local, pe anul 2024, ce vor fi executate de către 

beneficiarii de ajutor de incluziune, conform Legii nr. 196/2016  privind venitul minim de incluziune, potrivit 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Câmpani. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : Instituția Prefectului - Județul Bihor, Primarului comunei  Câmpani; 

AJPIS Bihor, compartiment autoritate tutelară și stare civilă. 

  

             Presedinte de ședintă,                                                                   Contrasemnează: 

                      Cristea Aurel                                                               Secretar general al comunei,  

                                                                                                                            Ionela Toda 

 

 

       Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru” din totalul de 11, cu __-_ voturi împotrivă, _-___abțineri 

               E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313     

 



                                                                                                         

 

                                                                                     

 

                          

                                                                                Anexă la HCL nr. 90 din 28 decembrie 2023 

 

 

Planul de acțiuni și lucrări de interes local, pe anul 2024, ce vor fi executate de către 

beneficiarii de ajutor de incluziune, conform Legii nr. 196/2016  privind venitul minim de 

incluziune 

 

 

Lucrările  propuse a fi executate cu  persoanele  beneficiare de ajutor de incluziune ,  apte de 

muncă sunt următoarele : 

 

 
-Tăiatul, crăpatul  și depozitarea lemnelor pentru perioada de iarnă  la sediul Primăriei, 
 
-Taierea si toaletarea arbustilor, 
 
-Colectarea selectiva a deseurilor, 
 
-Defrisarea si îndepartarea resturilor, 
 
-Curatarea vegetatiei si  maracinisurilor, 
 
-Curatarea malurilor de vegetatie, 
 
-Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice și manuale, 
 
-Împrăștierea materialelor antiderapante și refacerea stocurilor existente, 

 

-Diferite activități de curățare și reparații ocazionate de producerea unor fenomene naturale. 

 

 

 

 

 

 

 
             Presedinte de ședintă,                                                                   Contrasemnează: 

                      Cristea Aurel                                                               Secretar general al comunei,  

                                                                                                                            Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                          România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani                

 

Proiect de hotărâre Nr.92   

din 20 decembrie 2023 

 

 

privind aprobarea Planului de acțiuni /lucrări de interes local  pentru repartizarea orelor de 

muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă beneficiare de ajutor de 

incluziune, conform Legii nr.196/2016  pentru anul 2024 la nivelul comunei Câmpani. 

 

 Având în vedere: 

 

-referatul de aprobare  nr. 5672 din 20.12.2023 privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de 

interes local pe anul 2024, ce vor fi executate de către beneficiarii de ajutor de incluziune, conform 

Legii nr.196/2016  privind venitul minim de incluziune; 

 

-raportul de specialitate nr.5673 din 20.12.2023 întocmit de Compartiment autoritate tutelară și 

asistență socială,  

 

-instrumentele de prezentare și motivare care însoțesc proiectul de hotărâre privind aprobarea 

planului de acțiuni / lucrări de interes local pe anul 2024, ce vor fi executate de către persoanele 

majore apte de muncă beneficiare de ajutor de incluziune, conform Legii nr. 196/2016  privind 

venitul minim de incluziune, respectiv: 

 

În conformitate cu prevederile :-art.59 alin.1și 2, art. 61 din  Legea nr.196/2016 privind venitul 

minim de incluziune și Nórmele metodologice de aplicare a Legii nr.196/2016 privind venitul minim 

de incluziune  aprobate prin H.G.nr.1154/2022, 

 

In temeiul:  art. 129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), art. 139 alin(.1) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

Consiliul local al comunei Câmpani 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.Se aprobă Planul de acțiuni și lucrări de interes local, pe anul 2024, ce vor fi executate de către 

beneficiarii de ajutor de incluziune, conform Legii nr. 196/2016  privind venitul minim de incluziune, 

potrivit anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Câmpani. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : Instituția Prefectului - Județul Bihor, Primarului comunei  

Câmpani; AJPIS Bihor, compartiment autoritate tutelară și stare civilă. 

  

     Inițiator,                                                                          Avizat de legalitate, 

      Primar,                                                                   Secretar general al comunei, 

Valentina Țoța                                                                              Ionela Toda                                                     

   

      

          E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313     



 

 

                                                                        România 

 Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani                

 

Compartiment autoritate tutelară, asistență socială și stare civilă 

Nr.5672 din 20.12.2023 

 
           

REFERAT DE APROBARE  

 

privind aprobarea Planului de acțiuni /lucrări de interes local  pentru repartizarea orelor de 

muncă prestate lunar de către persoanele  majore apte de muncă beneficiare de ajutor de 

incluziune, conform Legii nr.196/2016  pentru anul 2024 la nivelul comunei Câmpani. 

 

Pentru sumele acordate ca ajutor de incluziune, conform Legii nr.196/2016, una dintre  persoanele 

majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor, are obligația de a presta lunar,  la solicitarea 

primarului , activități sau  lucrări de interes local. 

 

Potrivit prevederilor art.59 alin.1 și 2, art 61 din  Legea nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, prevăd faptul că primarii au obligația să întocmească anual un plan de acțiuni/ 

lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de munca, să țină evidența acestor ore și să 

asigure instructajul privind tehnica securității în muncă. Planul de acțiuni sau lucrări de 

interes local se aprobă anual, prin hotărâre a consiliului local. 

 

Planul de acțiuni / lucrări de interes local, lista cuprinzând beneficiarii de ajutor de incluziune,  

precum și persoanele care urmează să efectueze acțiuni / lucrări de interes local se vor transmite 

Agenției Teritoriale pentru Plăți și Inspecție  Socială Bihor  și afișat la sediul primăriei. 

  

Fată de cele mai sus, a fost inițiat proiectul de hotărâre alăturat,  prin care se propune aprobarea  

Planul de acțiuni / lucrări de interes local pentru  anul 2024, ce vor fi executate de către beneficiarii 

de ajutor de incluziune, conform Legii nr.196/2016. 

 

Inițiator, 

Primar, 

Valentina Țoța 

 

 

 
         E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313     

 

 



 

 

                                                                         România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani    

             

Compartiment autoritate tutelară și asistență socială și stare civilă 

Nr.5673 din 20.12.2023 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

privind aprobarea Planului de acțiuni /lucrări de interes local  pentru repartizarea orelor de 

muncă prestate lunar de către persoanele  majore apte de muncă beneficiare de ajutor de 

incluziune, conform Legii nr.196/2016  pentru anul 2024 la nivelul comunei Câmpani. 

Potrivit prevederilor art.59 alin.1 și 2, art. 61 din  Legea nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune,  cu modificările și completările ulterioare, H.G.nr.1154/2022, pentru  aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune  

prevăd faptul că: 

 Primarii au obligația să întocmească un plan de acțiuni sau lucrări de interes local 

pentru repartizarea orelor de munca, să țină evidența acestor ore și să asigure  instructajul 

privind tehnica securității în muncă pentru toate persoanele majore  care prestează 

acțiuni/lucrări de interes local 

Drept pentru care, propun  Consiliului Local  Câmpani, aprobarea Planul de acțiuni și lucrări de 

interes local, pe anul 2024, ce vor fi executate de către beneficiarii de ajutor de incluziune, conform 

Legii nr. 196/2016  privind venitul minim de incluziune, inclusiv a listei de lucrări pentru anul 2024, 

lucrări ce vor fi realizate cu beneficiarii de ajutor de incluziune.  

 

 Intocmit, 

Mihaela Lucuța 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313     

 

 

                                                                            

 

 



 

 

 

 

 

                                                                                                        Anexă la HCL nr. ______/2023 

 

Planul de acțiuni și lucrări de interes local, pe anul 2024, ce vor fi executate de către 

beneficiarii de ajutor de incluziune, conform Legii nr. 196/2016  privind venitul minim de 

incluziune 

 

 

Lucrările  propuse a fi executate cu  persoanele  beneficiare de ajutor de incluziune ,  apte de 

muncă sunt următoarele : 

 

 
-Tăiatul, crăpatul  și depozitarea lemnelor pentru perioada de iarnă  la sediul Primăriei, 
 
-Taierea si toaletarea arbustilor, 
 
-Colectarea selectiva a deseurilor, 
 
-Defrisarea si îndepartarea resturilor, 
 
-Curatarea vegetatiei si  maracinisurilor, 
 
-Curatarea malurilor de vegetatie, 
 
-Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice și manuale, 
 
-Împrăștierea materialelor antiderapante și refacerea stocurilor existente, 

 

-Diferite activități de curățare și reparații ocazionate de producerea unor fenomene naturale. 

 

 

 

 

 

         Inițiator, 

          Primar 

     Valentina Țoța                                                                  Avizat de legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei 

                                                                                                     Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313     

 

 


